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Abstrakt:
Cíle: Hlavním cílem této práce bylo podrobně popsat změny ve funkci izolovaného

embryonálního kuřecího srdce v reakci na akutní změny teploty a stresové podmínky

v prostředí in vitro společně s porovnáním reakce embryonálního srdce in ovo.
Metody: Změny ve funkci čtyřdenního kuřecího srdce v prostředí in vitro jsme pozorovali
pomocí vysokorychlostního optického mapování intracelulární dynamiky kalcia při třech

různých teplotách. Kontrolní teplota (normotermie) byla 37 °C, 34 °C – hypotermie a 40 °C –
hypertermie. Pro porovnání jsme při stejných teplotách sledovali změny ve funkci srdce

pomocí videomikroskopie v prostředí in ovo. Pro zjištění frekvenčních limitů jednotlivých

srdečních segmentů jsme provedli experimenty s elektrickou stimulací in ovo a in vitro.
Výsledky: V pozorovaném teplotním rozmezí jsme pozorovali téměř lineární závislost
sinusové frekvence na teplotě. Proti normotermii činila změna sinusové frekvence in vitro
a in ovo při hypotermii i hypertermii přibližně 20%. Pokles teploty ze 37 °C na 34 °C in vitro
nezpůsobil významné změny v amplitudě kalciových transientů, zatímco nárůst teploty
ze 37 °C na 40 °C snížil amplitudy v síních a komorách o 35%, respektive 38%. V prostředí
in vitro jsme pozorovali řadu spontánních arytmií již při normotermii, proti prostředí in ovo,
kde se při všech teplotách arytmie téměř nevyskytovaly. Hypotermie in vitro přinesla arytmií

nejméně, zatímco hypertermie výrazně navýšila četnost vzniku arytmií. Nejčastější arytmií
in vitro byl atrioventrikulární (AV) blok (II. a III. stupně), který tvořil 56% všech

pozorovaných arytmií. Popsali jsme různé typy AV bloků podle lokalizace blokády vedení

vzruchu. Experimenty s elektrickou stimulací naznačily, že AV bloky byly způsobeny

pravděpodobněji tkáňovou hypoxií než limitem AV kanálu převádět vysoké sinusové

frekvence při tachykardiích. Lokalizovali jsme místo ektopické aktivity na předělu komory
a výtokové části srdce. Na základě epikardiálních aktivačních map jsme popsali AV reentry.
Závěr: Změny teploty měly nejvýznamnější dopad na funkci pacemakeru a společně
se stresem prostředí in vitro také na šíření vzruchu skrze AV kanál. Nejkritičtější oblastí
pro šíření vzruchu byl předěl mezi AV kanálem a komorou, kde dochází k napojení pomalu

vedoucí tkáně AV kanálu na rychle vedoucí síť trabekul komorového myokardu.
Klíčová slova: arytmie, AV kanál, blokáda vedení vzruchu, kuřecí embryo, optické

mapování, teplota, vývoj srdce.
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Abstract:
Aims: The main objective of this work was to analyze in detail the effects of acute
temperature changes on the function of isolated chick embryonic heart in vitro in comparison
with natural conditions in ovo.
Methods: The effects of temperature change (34 °C, 37 °C and 40 °C – hypo-, normo-
and hyperthermia, respectively) on calcium dynamics in four days old isolated chick hearts
in vitro were investigated by high-speed calcium optical imaging. For comparison
and validation of in vitro measurements, experiments were also performed in ovo using
videomicroscopy. Artificial electrical stimulation experiments were performed in vitro
and in ovo to uncover conduction limits of different heart segments.
Results: We observed almost linear dependence of sinus frequency on temperature in our
temperature range. Sinus frequency during hypothermia and hyperthermia in vitro and in ovo
changed about 20% in comparison with normothermia. We observed no significant changes
in amplitude of calcium transients during temperature change to hypothermia
but hyperthermia caused a significant decrease in amplitude of calcium transients (atria 35%,
ventricles 38%). We observed a wide spectrum of arrhythmias, which occurred spontaneously
even during normothermia in vitro. Occurrence of arrhythmias in vitro significantly increased
during hyperthermia and was reduced during hypothermia, while almost no arrhythmias
occurred in ovo under all temperature conditions. The most common arrhythmia in vitro was
atrioventricular (AV) block (2nd and 3rd degree together comprised 56% of all observed
arrhythmias). Electrical pacing experiments in vitro and in ovo suggested that the AV blocks
were likely caused by relative tissue hypoxia and not by the tachycardia itself. We described
variability of AV block locations. We localized ectopic pacemaker in the transition of
AV canal and the ventricle. We described atrioventricular re-entry using epicardial activation
maps.
Conclusion: The pacemaker and AV canal were the most temperature-sensitive segments
of the embryonic heart. AV canal was particularly sensitive to stress of in vitro conditions.
We suggest that the critical point for conduction is the connection of the fast conducting
ventricular trabecular network to the slow conducting tissue of AV canal.
Key words: arrhythmias, AV canal, chick embryo, conduction block, heart development,
optical mapping, temperature.
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Seznam použitých zkratek:
APD action potential duration, doba trvání akčního potenciálu
ATP adenosintrifosfát
AV atrioventrikulární
Cav napěťově řízený kalciový kanál
CMOS complementary metal oxide semiconductor,

komplementární polovodič z oxidu kovu
Cx connexin, konexin
di-4-ANEPPS 4-{β-[2(di-n-butylamino)-6-napthyl]vinyl}pyridinium,

barvivo citlivé na změny membránového napětí
ED embryonální den
EKG elektrokardiogram
EM-CCD electron multiplier-charge coupled device,

zařízení spojené s nábojem a zesilovačem elektronů
HCN hyperpolarizací a cyklickými nukleotidy aktivovaný iontový kanál
hERG human ether-a-go-go-related gene, draslíkový kanál
HH stádium vývoje kuřecího embrya dle Hamburgera a Hamiltona
Nkx NK transcription factor-related protein, homeobox transkripční faktor
Rhod-2 Rhodamin 2, barvivo citlivé na změny koncentrace kalcia
ROS reactive oxygen species, reaktivní kyslíkové radikály
SA sinoatriální
Shox Short stature homeobox, homeobox transkripční faktor
Tbx T-box transkripční faktor
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1. ÚVOD
V současné době jsou v civilizovaném světě kardiovaskulární onemocnění nejčastější příčinou

úmrtí. Se stárnutím populace přibývá srdečních arytmií a jejich výskyt bude v blízké

budoucnosti s největší pravděpodobností stále častější. Arytmie významně snižují kvalitu

života a jejich léčba je značně nákladná. Poruchy v srdečním výdeji během fetálního vývoje

mohou mít až fatální vliv na vývoj celého jedince. Proto pokud je možné předejít následkům

maligních arytmií prevencí, pečlivou diagnostikou a odpovídající léčbou již během fetálního

vývoje, může být výrazně ovlivněna kvalita života dospívajícího a dospělého jedince.
Studium vzniku arytmií během vývoje srdce tedy zastává důležitou úlohu a jakékoliv nové

poznatky mohou vést k lepší prevenci, přesnější diagnostice a také ke zvýšení efektivity léčby
arytmií. Pro podrobné studium arytmií během embryonálního vývoje jsou úspěšně používány

zvířecí experimentální modely.
Tato práce je zaměřena na mapování potenciálních příčin arytmií z pohledu vývojové

kardiologie v souvislosti s akutními změnami teploty prostředí, což může odpovídat náhlému

nástupu horečky anebo podchlazení u těhotné. Jako zvířecí model bylo využito stresované

(izolace, prostředí in vitro) kuřecí embryonální srdce. Tento model v sobě snoubí několik

výhod a pro studium vyvíjejícího se srdce je využíván již značnou řadu let. Embryonální

vývoj na kuřecím modelu studoval již Aristoteles a první popisy vyvíjejícího
se kardiovaskulárního sytému sahají do 17. století (Malpighi, 1672). Vývoj srdce u kuřete

velmi blízce odpovídá vývoji srdce u člověka a díky snadné inkubaci a snadnému přístupu
k srdci a embryu proti savčím srdcím přestavuje zejména během časného embryonálního

vývoje jeden z ideálních modelů pro studium vývoje srdce a jeho funkce. Pro podrobné

studium změn ve funkci embryonálního srdce z pohledu intracelulární dynamiky kalcia bylo

použito vysokorychlostní optické mapování, které umožňuje sledovat šíření vzruchu

s vysokým časoprostorovým rozlišením a tím precizně lokalizovat blokády vedení vzruchu

nebo místa ektopické aktivity.
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2. PŘEHLED PROBLEMATIKY DISERTAČNÍ PRÁCE
2.1 Stavba a funkce srdce
Srdce je jedním z nejdůležitějších orgánů. Během vývoje plodu je prvním orgánem,

[…]


ulation of the atrium. Atrium was stimulated gradually from 400 to 120 beats min�1. (a) Motion signal from the atrium. (b)

Edge movement signal from the ventricle. (c) Maximal measured conduction limit of ventricle in ovo reached 600 beats min�1.

Ventricle stimulated from 200 to 600 beats min�1. Right side shows voltage imaging of electrical stimulation of ED4 chick

hearts in vitro (n = 23). (d) Maximal measured AV canal conduction frequency of 261 beats min�1. Atrium stimulated up to

300 beats min�1. (e) Maximal measured conduction limit of atrium was 353 beats min�1. Second-degree AV block (2 : 1)

developed. Atrium stimulated up to 400 beats min�1. (f) Maximal measured conduction limit of ventricle in vitro reached

476 beats min�1. Ventricle stimulated up to 600 beats min�1. A, atrium; AVC, AV canal; V, ventricle.
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morphology of the AV canal is determined by large

extracellular spaces, scarce membrane contacts and

anionic extracellular matrix resulting in a low margin

of conduction safety (Arguello et al. 1986). This

principle is supported by new findings regarding

ephaptic conduction of action potential between

myocytes without recourse to gap junctions. This

might happen via electric field mechanism or ion

transients within the extracellular space between two

tightly, <15 nm apposed myocytes, occurring, for

example, in the perinexus – the cleft formed at the

edge of gap junctions (Rhett & Gourdie 2012, Veer-

araghavan et al. 2014).

The primitive cardiac tube is characterized by uni-

formly slow conduction velocity and expresses only

one gap junction protein, Connexin45. The conduc-

tion in the AV canal is slow but robust, as noted

already by Paff et al. (1964) and later by Sedmera

et al. (2002), who noted that AV block could not be

induced pharmacologically or by anoxia/reoxygena-

tion prior to ED3. Chamber myocardium is character-

ized by Connexin40 expression, among other specific

gene products, a gap junction protein essential for fast

conduction. Transition between the slowly conducting

AV canal and the ventricle might include heterotypic

Cx45/Cx40 gap junctional coupling, which could rep-

resent a tissue sector with increased probability of

functional block, similar to the substrate for sino-

atrial blockade. In isolated cardiomyocytes, it was

observed that cooling decreases the frequency of gap

junction channel opening at all conductance levels

(Chen & DeHaan 1993).

Action potentials with a low rate of rise and longer

duration are typical for the AV canal (Sanders et al.

1984, de Jong et al. 1987, 1992). We measured APDs

in the atrium, AV canal and ventricle in normother-

mia, to test the hypothesis that longer APDs predis-

pose the AV canal to be the limiting segment of the

heart. We obtained higher values than standard APDs

measured by microelectrodes (Arguello et al. 1986),

likely because of the prolongation of APD by blebbis-

tatin – similar to the effects of cytochalasin D

(Sedmera et al. 2006).

Our experiments showed that the pacemaker and

AV canal were the most temperature-sensitive seg-

ments of the embryonic heart. The most common

location of AV block was at the transition between

the slowly conducting tissue of the AV canal and the

fast conducting tissues of the ventricle. We suggest

that the most critical region for the propagation of

impulse is the connection site of trabecular network to

the AV canal. It corresponds with similar finding of

Coppen et al. in the embryonic and mature rodent

heart. This observation uncovered the analogous sharp

transitional interface between the Cx45-expressing

component of the mouse AV node and Cx40-expres-

sing His bundle (Coppen et al. 1999).

Hypoxia in the developing heart

During cardiac development, hypoxic regions are

found in several locations of the myocardium (Nanka

et al. 2006, 2008, Wikenheiser et al. 2006). These

hypoxic regions correlate with areas of conduction

system formation (Wikenheiser et al. 2006). Coinci-

dentally, hypoxia is also detected in the thickest

regions of the myocardium (AV canal, interventricular

septum, outflow tract myocardium), and it is believed

that hypoxia is a powerful stimulus for coronary vas-

culogenesis (Nanka et al. 2008). As the AV canal is

one of the thickest areas of the embryonic myocar-

dium, it lacks trabeculae and is separated from the

oxygen-carrying blood in the lumen by the cardiac

cushions, and it thus comes as no surprise that it is

very sensitive to hypoxia. Because the normal routes

of oxygenation in the chick embryonic heart prior to

ED9 (establishment of coronary perfusion) is through

the lumen, it is not surprising that hearts were more

prone to develop AV block in vitro, where the direc-

tion of oxygen diffusion, as well as its concentration

gradient, is perturbed.

We tested the ability of the AV canal to propagate

high beat frequencies by electrical stimulation. The

main point was to prove that AV blocks induced

during comparatively mild tachycardia in hyperther-

mia were not due to the intrinsic absolute conduction

limit of the AV conduction. Electrical stimulation

experiments showed that the conduction limit of the

AV canal was much higher in ovo (360 beats min�1)

than in vitro (261 beats min�1). Also the conduction

limits of the atrium and ventricle, respectively, were

higher in ovo (atrium 360 beats min�1, ventricle

600 beats min�1) than in vitro (atrium

353 beats min�1, ventricle 476 beats min�1). This is

probably caused by better oxygenation of the hearts

from blood flow through the lumen. These results

suggest that the observed AV blocks could be caused

by relative tissue hypoxia and not by a low ability of

the AV canal to propagate high frequencies.

In conclusion, this study provides a quantitative eval-

uation of temperature effects on conduction in the

chick embryonic heart. Hypothermia is tolerated better

than hyperthermia, the former of which embryos seem

to be well adapted to. The most common arrhythmia

observed under hyperthermia was AV block, which

was observed typically at the transition between the AV

canal and ventricle. Thus, morphological and molecu-

lar distinctions between different compartments of the

developing heart have physiological consequences man-

ifesting under increased metabolic demands.

© 2016 Scandinavian Physiological Society. Published by John Wiley & Sons Ltd, doi: 10.1111/apha.12691 9
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