Oponentský posudek kandidátské disertační práce

Mgr. František Vostárek

Téma: „Vliv teploty na vznik arytmií během vývoje
srdce“.

Vypracoval: MUDr. Viktor Tomek, Ph.D.

Praha, leden 2018

- Popis kandidátské práce

Práce je napsána čtivě, je logicky strukturována, uspořádání jednotlivých částí textu a jeho členění na kapitoly a podkapitoly je účelné a přehledné. Struktura práce koresponduje s obsahem uvedeným na začátku práce. Je nepochybné, že obsahové přípravě disertační práce byla věnována značná pozornost. Jazyková úroveň práce je dobrá, text je srozumitelný, autor se vyjadřuje věcně a výstižně, obvyklých překlepů jsem našel jen naprosté minimum. Uvedeným rozbořením problematiky disertační práce autor prokazuje velký přehled a výborné znalosti publikované literatury.

Technická připomínka: při druhém otevření disertační práce se její vazba kompletně rozložila. Zřejmě proto, že jsem ji nechal na svém pracovním stole otevřenou. To není výtkou, jen vysvětlení, proč ji vracím ve stavu téměř finální fragmentace.

- Věcné připomínky a otázky

1. Překvapením pro mě byla nízká srdeční frekvence kuřecího embrya pozorovaná in ovo - při normotermii okolo 160/min. (strana 69). Přitom frekvence dospělých ptáků (předpokládám i slepic) je $> 200$ /min. Je to dáno nízkým gestačním stáří sledovaných kuřecích embryí a srdeční frekvence v pozdějším vývoji stoupají? Proč jste zkoumali právě ta 4-denní embrya?

2. Při elektrické stimulaci embryonálních srdcí byl pozorován in ovo a in vitro vznik AV bloku II. stupně (strana 71). K jejímu vzniku docházelo při stimulaci siní frekvencí $> 300$ /min. Vznik AV blokády při rychlé stimulaci siní je fyziologicky zapříčiněn pomalým vedením akčního potenciálu v buňkách AV uzlu tak, jak uvádíte (graf 6 - doba trvání AP). Např. u lidských plodů s flutterem siní vidáme funkční AV blokádu, kdy např. síniová frekvence 450/min. má při AV bloku 3:1 komorovou frekvenci 150/min. Proč se domníváte, že u kuřecího embrya docházelo ke vzniku AV bloku na základě hypoxie a nikoliv díky funkční blokádě AV uzlu? A nemůže být pozorovaný vznik AV bloku při hypertermii dán též limitem převodu vzruchu v AV uzlu při sinusové tachykardii?

3. Při pokusech in vitro docházelo k četným arytmiím již při normotermii, které se téměř nevyskytovaly in ovo (strana 59). Není stres izolovaného srdce in vitro sám o sobě limitem pro další zkoumání vzniklých arytmií při změnách teploty a nechová se srdce in vitro principiálně zcela odlišně proti fyziologickému prostředí in ovo?

- Hodnocení práce

Práce zcela splnila svůj cíl zkoumání změn ve funkci izolovaného embryonálního kuřecího srdce v reakci na změny teploty a stresové podmínky v prostředí in vitro.

Autor při ní prokázal schopnost vědecké práce a prokázal hluboké teoretické znalosti.

Téma vzniku arytmií u embryonálního srdce považuji za mimořádně zajímavé a věřím, že i tato práce se může stát inspirací pro další výzkum v této oblasti. Tím i povzbuzuji autora, aby dále pokračoval v započaté vědecké práci.

Doporučuji tuto disertační práci k obhajobě.

MUDr. Viktor Tomek, Ph.D.